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GJYKATA KUSHTETUESE 


YCTABHH CY)l 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 19 prill 2011 

Nr. ref.: RKtI2/11 

AK1VENDIM PER PAPRANUESHMERI 

Rastin Nr. KI 29/10 

Parashtruesi 

R.D. 

Vleresim i kushtetutshmerise te Aktgjykimit te Gjykates Supreme te 
Kosoves, Rev. Nr. 295/2007 

GJYKATA KUSHfETIJESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjyljeta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. 	 Parashtrues eshte z. R D. me banim ne Viti. Ne proceduren ne Gjykaten Kushtetuese, ai 
perfaqesohet nga z. Mustafe Musa, avokat nga Gjilani. 



Vendimi i kontestuar 

2. 	 Parashtruesi e konteston Aktgjykimin e Gjykates Supreme te Kosoves, Rev. Nr. 
295/2007, te 29 marsit 2010. 

Objekti i  eshtjes 

3. 	 Parashtruesi kerkon vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates Supreme 
te Kosoves, Rev. Nr. 295/2007, te 29 marsit 2010, qe ka te beje me te drejtat e tij 
pronesore per parcelen nr. 2072 ne Rajac, komuna e Vitise. 

Bazajuridike 

4. 	 Neni 113.7 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves, neni 20 i Ligjit Nr. 03/L-121 per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe rregulli 
36 i Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves. 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 29 prill 2010, parashtruesi parashtroi kerkese ne Sekretariatin e Gjykates 
Kushtetuese. 

6. 	 Me 23 gusht 2010, Gjykata Kushtetuese e njoftoi Gjykaten Supreme qe parashtruesi e 
konteston Aktgjykimin qe e miratoi Gjykata Supreme. 

7. 	 Gjykata Kushtetuese nuk ka marre pergjigje nga Gjykata Supreme. 

8. 	 Me 21 janar 2011, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit raportues Robert Carolan, Kolegji 
shqyrtues, i perbere nga Altay Suroy (kryesues), Snezhana Botusharova dhe Enver 
Hasani, i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote per papranueshmeri te kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

9. 	 Me 16 tetor 2006, Gjykata Komunale ne Viti, permes Aktgjykimit te vet C.nr. 60/2006, ia 
njohu parashtruesit pronesine per ngastren kadastrale nr. 2072, ne Rajac, komuna e 
Vitise. 

10. Me 2 maj 2007, Shaip Rexhepi kerkoi rihapjen e procedures per rastin C. Nr. 60/05. 

11. 	 Me 4 korrik 2007, Gjykata Komunale ne Viti e miratoi kerkesen e z. Shaip Rexhepi per 
rihapjen e procedures dhe e anuloi nje pjese te Aktgjykimit C. Nr. 60/05, duke ia njohur e 
z. Shaip Rexhepi te drejten pronesore lidhur me parcelen nr. 2073/3. 

12. Me 27 gusht 2007, Gjykata 	e Qarkut ne Gjilan, me Aktgjykimin Ac. Nr. 274/07, hodhi 
poshte ankesen e parashtruesit si te pabazuar duke thene qe gjykata e shkalles se pare 
nuk ka kryer asnje shkelje thelbesore te dispozitave te Ligjit per Proceduren 
Kontestimore. Gjykata e Qarkut gjithashtu theksoi qe e drejta materiale eshte zbatuar ne 
menyre te plote dhe te drejte. 

13. Me 29 mars 2010, parashtruesi kerkoi revizion nga Gjykata Supreme 	e Kosoves kunder 
Aktgjykimit te Gjykates se Qarkut ne Gjilan, duke kerkuar anulimin e aktgjykimeve te 
gjykatave te shkalleve me te uleta. 

14. Me 20 mars 2010, Gjykata Supreme e Kosoves, permes Aktgjykimit Rev. Nr. 295/2007, e 
hodhi poshte si te pabazuar kerkesen e parashtruesit per revizion. Gjykata Supreme 
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theksoi qe e drejta materiale ishte zbatuar ne menyre te drejte me rastin e hedhjes poshte 
te ankeses se parashtruesit si te pabazuar pasi gjykata e shkalles se pare gjeti qe 
parashtruesi nuk e ka blere pjesen e kontestueshme te tokes. Prandaj, Gjykata Supreme 
konstatoi qe gjetjet ligjore dhe arsyetimi i gjykatave te shkalleve me te uleta jane te drejta, 
sipas te cilave kerkesa e parashtruesit me te cilen kerkonte njohjen e te drejtes pronesore 
eshte e pabazuar. 

Pretendimet e parashtruesit 

15. 	 Parashtruesi pretendon qe ka pasur shkelje thelbesore te ligjit per Proceduren 
Kontestimore, posar;erisht te nenit 354, paragrafi 1 dhe 2, pika 14, ne lidhje me nenin 40, 
paragrafi 3, te nenit 133 dhe 148, dhe gjithashtu te nenit 421, paragrafi 1, te nenit 423, 
paragrafi 1, nenparagrafi 1, dhe te nenit 427, paragrafi 5, te ligjit per Proceduren Civile. 

Vleresimi i pranueshmerise te kerkeses 

16. 	Per te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara ne 
Kushtetute, dhe te specifikuara me tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

17. 	Ne kete drejtim, Gjykata rikujton qe sipas rregullit 36(1)(C) "Gjykata mund t'i shqyrtoje 
kerkesat vetem nese kerkesa eshte qartazi e bazuar". 

18. Rregulli 36 i Rregullores se punes me tej thote: 

Gjykata do tii reJuzojii njii kiirkesii si qartazi tii pabazuar niise bindet se: 
a) kiirkesa nuk arsyetohetprimajacie, ose 
b) jaktet e paraqitura nii asnjii miinyrii nuk e arsyetojnii pretendimin piir shkeljen e njii 
tii drejte kushtetuese, ose 
c) Gjykata gjen se parashtruesi nuk iishtii subjekt i ndonjii shkeljeje tii tii drejtaue tii 
garantuara me Kush tetu tii, ose 
d) kur parashtruesi nuk diishmon nii miinyrii tii mjajtueshme pretendimin e tij. 

19. 	Parashtruesi nuk ka dorezuar ndonje deshmi primajacie qe tregon shkeljen e te drejtave 
te tij sipas Kushtetutes (shih Vanek kunder Republikes se Sllovakise, Vendimi i GJEDNJ­
se per pranueshmerine e kerkeses nr. 53363/99, i 31 majit 2005). 

20. Gjykata Kushtetuese perserit qe nuk eshte detyre e saj, sipas Kushtetutes, te veproje si 
gjykate e apelit, apo gjykate e shkalles se katert, lidhur me vendimet e nxjerra nga 
gjykatat e rregullta. Eshte detyre e gjykatave te rregullta t'i interpretojne dhe zbatojne 
rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (shih, mutatis mutandis, 
Garcia Ruiz kunder Spanjes [GC], nr. 30544/96, para. 28, Gjykata Evropiane per te 
Drejtat e Njeriut [GJEDNJ] 1999-1). 

21. 	Gjykata Kushtetuese vetem mund te shqyrtoje nese deshmite jane paraqitur ne menyre te 
tille dhe procedurat ne pergjithesi, te shikuara ne teresine e tyre, jane mbajtur ne menyre 
te tille saqe parashtruesi ka pasur gjykim te drejte (shih nder autoritete te tjera, Raporti i 
Komisionit Evropian per te Drejtat e Njeriut ne rastin Edwards kunder Mbreterise se 
Bashkuar, Kerkesa Nr. 13071/87, e miratuar me 10 korrik 1991). 

22. Megjithate, pas shqyrtimit te dokumenteve te dorezuara nga parashtruesi, Gjykata 
Kushtetuese nuk gjen ndonje deshmi qe procedurat ne gjykate ishin te padrejta apo 
arbitrare (shih mutatis mutandis, Kerkesa Nr. 53363/99, Vanek kunder Republikes se 
Sllovakise, Vendimi i GJEDNJ-se i 31 majit 2005). 

3 



23. Prandaj, rezulton qe kerkesa dubet te bid bet posbte, qartazi, si e pabazuar. 

PER KETO ARSYE 

Ne pajtim me nenin 113(7) te Kusbtetutes, nenin 20 te Ligjit per Gjykaten Kusbtetuese, dbe 
nenin 36 te Rregullores se punes, Gjykata Kusbtehlese 

VENDOS 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranuesbme. 

Ky Vendim do t'u komunikobet paleve dbe do te publikobet ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim 
me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kusbtetuese. 

Ky Vendim byn ne fuqi menjebere. 

Gjyqtari Raportues K,ryetari i Gjykates Kushtetuese 

Robert Carolan 
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